

foranstaltet den effektiveste jagt på uvedkommende vurderinger i videnskaben, men »En del av hans allmänna resonemang präglas i själva verket av en anmärkningsvärd oklarhet om det filosofiska värdeproblemet's innebörd«.

*Programbudgettering: Utredning om udvikling og innføring av programbudgettering i staten fra et utvalg oppnevnt av det kgl. Finans- og tolldepartement den 26. april 1967.* Norges Offentlige Utredninger 1972:5. Oslo 1972, 162 pp. N kr. 4,00.

Udvalget opfatter programbudgettering »som et samordnet informations- og styringssystem« som »innebærer en videre utbygning av en rekke enkeltelementer som delvis allerede er tatt i bruk«. Betænkningen gennemgår den eksisterende norske budgetterings- og regnskabspraksis og undersøger, hvilke ændringer det udbyggede system vil medføre både i hensende til budgetproceduren og administrationens organisationsmæssige struktur. Desuden findes – delvis i form af bilag – en oversigt over arbejdet med programbudgettering i USA, Sverige og Belgien samt en teoretisk analyse af de problemer, der rejser sig i forbindelse med definitionen og kvantificeringen af nogle af de vigtigste begreber, som de nye budgetteringsprincipper bygger på.

PUU, TÖNU: *Matematik för ekonomer.* Stockholm: Rabén och Sjögren, 1971. 138 pp.

Blandt denne bogs mange fortrin er dens kortfattedhed, som er opnået ved, at formelle udledninger næsten overalt er udeladt. Til gengæld er der lagt vægt på at tilvejebringe en intuitiv forståelse, ofte ved hjælp af grafiske illustrationer. Et andet, meget væsentligt fortrin, som den

har frem for andre lignende fremstillinger, er at den placerer emnet i en bredere videnskabsteoretisk sammenhæng, hvilket foruden den kundskab, det i sig selv giver, formentlig ud fra et pædagogisk synspunkt for mange bidrager til at afmystificere den matematiske begrebsverdens forudsætninger og begrænsninger. Bogen er beregnet for universitetsstuderende, men vil i kraft af sine fremragende pædagogiske egenskaber og sin overkommelighed givetvis afhjælpe et savn hos mange andre, der føler som den bekymrede eks-student, Samuelson beretter om i forordet til 2. udgaven af hans *Foundations of Economic Analysis*: »The subject of economics has certainly become technical since I last studied it!«.

STEIGER, OTTO: *Studien zur Entstehung der Neuen Wirtschaftslehre in Schweden: Eine Anti-Kritik.* Wirtschaftswissenschaftliche Abhandlungen, Heft 28. Berlin: Duncker & Humblot, 1971. 235 pp. DM 68,60.

Der er to teorier om, hvorfra den ekspansive finanspolitik, der gennemførtes i Sverige i 1930'erne under Wiggfors ledelse, hentede sin intellektuelle inspiration. Den første hævder, at det var fra den Wick-sell'ske tradition, som videreudviklet af den tidlige Stockholmskole, især Lindahl, Myrdal og Ohlin. Den anden mener, at det var fra de engelske liberales radikale fløj under Keynes' intellektuelle førerskab. Det sidste synspunkt har været stærkt dominerende, siden K.-G. Landgren gjorde sig til talsmand for det i sin disputats fra 1960, der vakte en ikke ubetydelig opmærksomhed. Det foreliggende værk, der ligeledes er forsvaret som disputats ved Uppsala universitet, påviser svagheder i Landgrens argumentation og søger at rehabilitere den svenske indsats.